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رئیس جمهوری باور »من می توانم« 
را سرآغاز رشد، توسعه و ترقی انسان 
عنوان کرد و افزود: ما برای حل 
چنین  نیازمند  کشورمان  مشکلات 

باوری هستیم.
مسعود پزشکیان صبح شنبه در آیین 
سی و هشتمین دوره معرفی و تجلیل از 
برگزیدگان ملی بخش کشاورزی،  زارعان 
و کشاورزان را سرمایه های ارزشمند کشور 
عنوان کرد و افزود: هر تغییری از باور اولیه 
شکل می گیرد،  این باور که »من می توانم« 
سرآغاز رشد، توسعه و ترقی ما است و برای 
حل مشکلات کشورمان نیازمند چنین باوری 

هستیم.
رئیس جمهوری با بیان اینکه مگر دیگران 
چه کردند که ما نتوانیم انجام دهیم، تصریح 
کرد : رسیدن به این نگاه و باور تلنگری 
می خواهد که انسان را بیدار کند و این تلنگر 
ایجاد چنین ذهنیتی است که چه کسی 
گفته ما از دیگران کمتریم؟ وقتی چنین 
تلنگر و ذهنیتی ایجاد شد تحولی در انسان 
بوجود می آورد که زمینه ساز تغییرات اساسی 

خواهد بود.
پزشکیان با تاکید بر اینکه حمیت و عمل 
ما وابسته به میزان دغدغه ای است که در 
وجود ما ظهور و بروز می یابد و فردای ما را 
شکل می دهد، افزود: معتقدم جایگاه فعلی 
شایسته ما نیست، وقتی پذیرفتیم که جایگاه 
ما اینجا نیست، شروع به تلاش، مطالعه، 
تجربه و آموختن می کنیم و امکان ندارد 
انسانی باوری را داشته باشد و بخواهد به 

طرفش برود و نرسد.
رئیس جمهوری با اشاره به مسئولیت 
سنگینی که بر دوش مدیران و مردم در 
قبال کشور قرار دارد، گفت: هر تحول و 
دگرگونی از تلاش و اراده انسان ها نشأت 
می گیرد. من اگر امروز به عنوان مسئول در 
این جایگاه حضور دارم، از دل یک خانواده 
ساده برخاسته ام. پدرم کارمند معمولی بود 
و ما نیز در مزرعه ها و زمین ها کشاورزی و 
کارگری می کردیم. اما همیشه بر این باور 
بودیم که خانواده، محله، شهر، استان و 
کشورمان باید بهتر و برتر از آنچه هست، 
شود. این روحیه اعتراض به وضع موجود و 
تلاش برای رسیدن به شرایط مطلوب، راهی 
بود که ما انتخاب کردیم و همین راه می تواند 

مسیر آینده باشد.
پزشکیان تأکید کرد: ما در کشوری 
زندگی می کنیم که آب و خاک آن سرمایه ای 
بی بدیل است. میزان بارش هایی که از آسمان 

نصیب ما می شود و خاک ارزشمندی که زیر 
پای ما قرار دارد، نعمتی است که باید قدر آن 
را بدانیم. وظیفه ما این است که به گونه ای 
عمل کنیم که این آب و خاک نه تنها برای 
امروز بلکه برای فردای ایران نیز باقی بماند و 
همچنان جاری و ساری باشد. این مهم تنها 
با تلاش جمعی و مدیریت درست امکان پذیر 
است. رئیس جمهوری با تأکید بر اهمیت 
مدیریت منابع آبی و خاکی کشور گفت: این 
شما هستید که می توانید مدیریت این منابع 
ارزشمند را به بهترین شکل انجام دهید. اگر 
تعادل لازم بین منابع و مصارف برقرار نشود، 
آینده این سرزمین در خطر است. بدون آب، 
زمین های ما از دست می رود و باید این خاک 
را ترک کنیم. اقدامات خلاقانه ای مانند کاری 
که در حوزه قنات و آبیاری توسط بانوان و 
جوانان این سرزمین انجام شده، نشان دهنده 
این است که می توان با برنامه ریزی و تلاش، 
از این منابع حیاتی به درستی بهره برداری 

کرد.
پزشکیان در ادامه تصریح کرد: اینکه 
چگونه آب و خاک خود را مدیریت کنیم، 
چه محصولاتی بکاریم، با چه کیفیتی و در 
چه مقدار تولید کنیم، و در نهایت چگونه 
آن ها را توزیع و عرضه کنیم، از مسائل 
حیاتی و بنیادی است. بارها دیده ایم که 
محصولات کشاورزی تولید شده، اما به دلیل 
نبود تناسب میان عرضه و تقاضا، روی دست 
کشاورزان مانده است. این وظیفه انجمن ها، 

سازمان ها و نهادهای مدنی است که داده ها و 
اطلاعات لازم را در اختیار داشته باشند و بر 

اساس آن برنامه ریزی کنند. 
رئیس جمهوری با تأکید بر لزوم 
برنامه ریزی دقیق در حوزه کشاورزی و 
مدیریت منابع گفت: هم حاکمیت و هم 
دولت باید مشخص کنند که در هر منطقه 
چه محصولی، با چه مقدار و چه کیفیتی 
کاشته شود. همچنین باید تعیین شود که 
محصولات تولیدشده چگونه و به کجا توزیع 
شوند تا بتوان نیازهای کشور را به طور کامل 
پاسخ داد. علاوه بر این، ضروری است که 
به تعاملات با همسایگان خود فکر کنیم 
و بدانیم چه محصولاتی را می توانیم با 
آن ها مبادله کنیم. استانداردها و کیفیت 
محصولات تولیدی نیز باید به گونه ای باشد 
که در بازارهای بین المللی مورد تأیید قرار 
گیرند و محصولات ما از این بازارها حذف 
نشوند. آنچه تولید می کنید باید کیفیتی 
داشته باشد که بازارها تشنه کالای شما 
باشند. رئیس جمهوری با ابراز نگرانی از 
وضعیت موجود در بازار محصولات کشاورزی 
تأکید کرد: در بسیاری از روستاها و مناطقی 
که کشاورزان عزیز ما با زحمت فراوان 
مشغول تولید هستند، متأسفانه بیشترین 
سود نصیب دلال ها می شود، نه کشاورزی 
که با تلاش خود محصول را به دست آورده 
است. جنسی که کشاورز تولید می کند، گاه 
به قیمتی ناچیز از دست او خارج شده و 

سپس با چندین برابر قیمت در بازار فروخته 
می شود. کسانی که هیچ زحمتی نکشیده اند، 
بیشترین سود را می برند. این شرایط ناعادلانه 

باید تغییر کند.
رئیس جمهوری با تأکید بر نقش نهادهای 
مردمی در این فرآیند افزود: در گذشته، 
جمع آوری،  وظیفه  کشاورزی  تعاونی های 
عرضه و مدیریت محصولات کشاورزی را 
بر عهده داشتند. امروز باید با همفکری و 
هم اندیشی، راهکارهایی بیابیم که کشاورزان 
بتوانند بدون واسطه و با سود منصفانه 

محصولات خود را به بازار عرضه کنند.
پزشکیان در پایان با اشاره به اهمیت 
تغییر در سیاست گذاری های کشاورزی 
گفت: سیاست های ما باید به گونه ای باشد که 
از هدررفت محصولات کشاورزی جلوگیری 
شود و هیچ گاه حاصل زحمت یک کشاورز 
به دلیل عدم تقاضا در بازار از بین نرود. این 
امر نیازمند مدیریت و برنامه ریزی دقیق است 
تا کشاورزی کشور در مسیر رشد و پایداری 

قرار گیرد.
رئیس جمهوری در بخش پایانی سخنان 
خود گفت: دولت آماده است تا در کنار شما، 
این تغییرات را محقق کند و با حمایت از 
نهادهای مردم نهاد و تقویت هم افزایی، 
شرایط بهتری برای کشاورزی کشور فراهم 
کند. هدف ما این است که کشور به استقلال 
بیشتری دست یابد و نسل های آینده از این 

منابع به طور پایدار بهره مند شوند.

حل نشده«  مسائل  »انباشت  چالش 
نظام  در  اساسی  بحران های  از  یکی 
بحران ها  این  است.  ایران  حکمرانی 
نه تنها موجب هدررفت منابع و افزایش 
هزینه ها شده اند، بلکه باعث پیچیده تر 
نیز شده اند.  شدن مسائل جدید 
برای عبور از این بحران و دستیابی 
به توسعه پایدار، نیاز به بازنگری در 
سیاست گذاری ها، تقویت هماهنگی 
میان نهادهای دولتی و ارتقای توان 

اجرایی است.
به گزارش عصر ایران، یکی از مهم ترین 
حوزه های مطالعاتی در دانش سیاست گذاری 
عمومی، بررسی توانایی دولت ها و نظام های 
حکمرانی در شناسایی و حل مسائل است. 
دولت ها باید به طور مؤثر و کارآمد قادر 
باشند به شناسایی و تحلیل مسائل پرداخته 
و در راستای حل آن ها، سیاست های 
مناسبی تدوین و اجرا کنند. در واقع، یکی از 
معیارهای اصلی ارزیابی عملکرد حکومت ها، 
توانایی آنها در تشخیص به موقع مشکلات 
و چالش ها و سپس توانایی در یافتن 
راه حل های مؤثر و قابل اجرا برای آن ها است.
در این زمینه، یکی از مهم ترین چالش ها 
برای نظام های حکمرانی، به ویژه در 
کشورهای در حال توسعه، »انباشت مسائل 
حل نشده« است. این مشکل نه تنها موجب 
طولانی شدن و پیچیده تر شدن فرآیندهای 
حل مسئله می شود، بلکه می تواند به 
بحران های بزرگ تری تبدیل شود که 
هم منابع مالی و انسانی کشور را تهدید 
می کند و هم روند توسعه را به شدت کند 
می کند. ایران نیز در حال حاضر با چنین 
چالشی روبه رو است و بسیاری از مسائل 
و بحران های موجود در کشور همچنان 

به صورت حل نشده باقی مانده اند.
علی رغم اینکه در بسیاری از موارد 
مسائل و چالش ها به خوبی شناسایی 
می شوند، به ویژه با توجه به رشد دانش و 
پیشرفت های علمی در حوزه های مختلف، 
اما در عمل راه حل های واقعی و کارآمد برای 
حل این مسائل ارائه نمی شود. بسیاری از 
مسائل و بحران ها که در گذشته شناسایی و 
مورد توجه قرار گرفته اند، به دلیل ضعف در 

سیاست گذاری، عدم هماهنگی بین نهادهای 
مختلف و ناتوانی در اجرای مؤثر سیاست ها، 
همچنان به قوت خود باقی مانده اند. در 
حقیقت، این مسائل به طور مداوم انباشت 
می شوند و به بحران های پیچیده تری تبدیل 
می شوند که حل آن ها نیازمند توان بالای 

حکمرانی است.
»انباشت مسائل حل نشده« پدیده و در 
واقعی بحرانی است  که به طور مستقیم بر 
روند توسعه کشور تأثیر منفی می گذارد. 
این بحران موجب می شود که هزینه ها و 
زمان مورد نیاز برای حل مسائل به شدت 
افزایش یابد. علاوه بر این، بروز مسائل 
جدید و پیچیده تر نیز نتیجه مستقیم 
انباشت مشکلات قبلی است. به عبارت 
دیگر، زمانی که یک مسئله اساسی 
حل نشده باقی می ماند، ممکن است موجب 
بروز مسائل و چالش های جدید در سطح 
کلان شود که در نتیجه، حل مسائل قبلی 
حتی دشوارتر خواهد شد.»انباشت مسائل 
حل نشده« باعث از دست رفتن فرصت های 
مهم توسعه ای و تأثیرات منفی در سطح 
ملی میگردد. این بحران های حل نشده 
در بسیاری از حوزه ها مانند اقتصادی، 
اجتماعی، سیاسی و زیست محیطی خود 
را نشان داده اند. به عنوان مثال، ناترازی 
انرژی، بحران آب، بحران جمعیت، بحران 
بانکی و بحران آلودگی هوا، تنها بخشی از 
مسائل حل نشده ای هستند که سال هاست 
شناسایی شده اند، اما هیچ کدام به طور مؤثر 
حل نشده اند و همچنان به عنوان معضلات 

اصلی در دستور کار حکمرانی قرار دارند.
 تأثیرات منفی بحران انباشت مسائل 

حل نشده شامل: 
1-هدررفت منابع

اولین تأثیر منفی ناشی از انباشت مسائل 
حل نشده، هدررفت منابع مالی و انسانی 
کشور است. به عنوان مثال، برای حل مسائل 
مختلفی چون بحران آب یا محیط زیست، 
در طول سال ها منابع کلانی از بودجه کشور 
اختصاص داده شده است، اما به دلیل نبود 
سیاست های کارآمد و ضعف در اجرای 
برنامه ها، این منابع به طور مؤثر صرف نشده 
است. این وضعیت نه تنها موجب از دست 

رفتن سرمایه های اقتصادی می شود، بلکه 
اعتماد عمومی به کارایی نظام حکمرانی را 

نیز کاهش می دهد.
 2- افزایش هزینه ها برای حل 

مشکلات
مشکل دیگر این است که هر چه زمان 
بیشتری برای حل یک بحران سپری شود، 
هزینه ها برای رسیدن به یک راه حل مناسب 
افزایش می یابد. به عنوان مثال، بحران آب 
در ایران سال هاست که شناسایی شده، 
اما عدم اجرای سیاست های صحیح و 
برنامه های منسجم موجب شده که این 
بحران به مرحله ای برسد که هزینه های حل 
آن بسیار بالا و پیچیده تر از گذشته شده 
است. مشکلات مشابه در بحران های محیط 
زیست، بحران جمعیت و ناترازی انرژی 
نیز مشاهده می شود. این مسئله به ویژه 
در شرایط محدودیت منابع و تحریم های 
اقتصادی، چالش های بسیاری را پیش روی 

حکمرانی قرار می دهد.
 3- بروز مسائل جدید به دلیل 

حل نشده ماندن مسائل قبلی
بحران های حل نشده در واقع به صورت 
بروز مسائل جدید  زنجیره ای موجب 
و پیچیده تر می شوند. به عبارت دیگر، 
مسائل حل نشده در گذشته، به طور مستمر 
تولیدکننده مسائل جدیدی هستند که 
به شدت فرآیند حل مشکلات موجود را 
پیچیده تر می کنند. به عنوان مثال، بحران 
ناترازی انرژی به ویژه در فصل های گرم 
سال، نه تنها باعث مشکلات جدی برای 
مصرف کنندگان شده، بلکه از نظر اقتصادی 
نیز باعث افزایش هزینه ها و کاهش بهره وری 
در سایر بخش ها می شود. همین مسئله در 
بحران هایی چون بیکاری، مهاجرت نخبگان 
و مشکلات اجتماعی نیز مصداق دارد. نظام 
حکمرانی ایران در مواجهه با بحران های 
حل نشده و انباشت شده، عمدتاً از چهار 

رویکرد یا تاکتیک استفاده کرده است:
1.خرید زمان و به تأخیر انداختن حل 
مسئله: یکی از روش های رایج در مواجهه با 
بحران ها، به تعویق انداختن تصمیم گیری ها 
و حل مسائل است. این رویکرد، اگرچه 
ممکن است در کوتاه  مدت فشارها را کاهش 
دهد، اما در بلندمدت به پیچیده تر شدن 

بحران ها می انجامد.
2. برخورد سلبی و نفی به جای برخورد 
ایجابی و اثباتی: بسیاری از مسائل، به جای 
آنکه به طور مؤثر و ایجابی مورد بررسی قرار 
گیرند، به صورت سلبی و محدودکننده در 
سیاست گذاری ها و اقدامات دولت ها مطرح 
می شوند. این رویکرد معمولاً منجر به 

عدم حل مشکلات اساسی می شود.
3. سیاست گذاری تسکینی: در برخی از 
موارد، سیاست ها تنها برای کاهش موقت 
اثرات بحران ها طراحی می شوند، نه برای 
حل ریشه ای آن ها. این سیاست ها اگرچه 
می توانند تأثیر موقت داشته باشند، اما 
در بلندمدت مشکل اصلی همچنان باقی 

می ماند.
از حل مسائل و گرایش  ناامیدی   .4
به امور کم اهمیت: در برخی موارد، به ویژه 
وقتی مشکلات به حدی پیچیده و گسترده 
می شوند، دولت ها به جای تمرکز بر حل 
مسائل اساسی، به امور روزمره و کم اهمیت تر 
پرداخته و اولویت های اساسی کشور را کنار 

می گذارند.
چندین عامل موجب ناکامی در حل 
مسائل اساسی کشور شده اند. این عوامل، 
علاوه بر ضعف در سیاست گذاری، به طور 

عمده به موارد زیر برمی گردد:
1.وجود خطوط قرمز سیاسی: برخی 
مسائل به ویژه در حوزه های اجتماعی و 
اقتصادی، به دلیل خطوط قرمز سیاسی و 
اجتماعی که در سطح کشور وجود دارد، 
نمی توانند به طور آزادانه و جامع مورد 
بررسی و حل قرار گیرند. این موضوع به ویژه 
در موضوعاتی چون اصلاحات اقتصادی، 
مسئله محیط زیست و همچنین مسائل 
اجتماعی نظیر آزادی های مدنی و حقوق 

بشر مشهود است.
2. عدم هماهنگی و تضاد منافع بین 
نهادهای دولتی و جامعه: بسیاری از 
بحران ها به دلیل عدم هماهنگی میان 
نهادهای مختلف دولتی و عدم همدلی و 
هم فکری با بخش های مختلف جامعه به 
تعویق افتاده اند. اختلافات و تضاد منافع 
میان دولت و مردم در بسیاری از موضوعات، 
به ویژه در زمینه های اقتصادی و اجتماعی، 
موجب شده که حل بحران ها به سختی 

صورت گیرد.
3. چندگانگی در نهادهای تصمیم گیر: 
تعدد نهادهای تصمیم گیر و مسئول در نظام 
حکمرانی ایران، موجب ایجاد بی نظمی در 
فرآیند تصمیم گیری شده است. این وضعیت 
باعث تضاد، موازی کاری و کاهش اقتدار 
نهادهای اصلی تصمیم گیر، مانند مجلس، در 

مواجهه با بحران ها می شود.
4.بهره نگرفتن از ظرفیت های قانونی و 
نهادی: علی رغم وجود ظرفیت های قانونی 
در نظام حکمرانی ایران، مانند حق برگزاری 
همه پرسی و دیگر سازوکارهای قانونی، این 
ظرفیت ها به طور مؤثر برای حل بحران ها و 

مسائل اساسی کشور استفاده نمی شود.
چالش »انباشت مسائل حل نشده« یکی 
از بحران های اساسی در نظام حکمرانی ایران 
است.  این بحران ها نه تنها موجب هدررفت 
منابع و افزایش هزینه ها شده اند، بلکه باعث 
پیچیده تر شدن مسائل جدید نیز شده اند. 
برای عبور از این بحران و دستیابی به توسعه 
پایدار، نیاز به بازنگری در سیاست گذاری ها، 
تقویت هماهنگی میان نهادهای دولتی و 

ارتقای توان اجرایی است.
تنها با ایجاد یک نظام حکمرانی 
مؤثر و بهره برداری بهینه از منابع و 
ظرفیت های قانونی می توان امید به 
 حل مسائل اساسی کشور داشت و روند 

توسعه را سرعت بخشید.

پزشکیان در آیین سی و هشتمین دوره معرفی و تجلیل از برگزیدگان ملی بخش کشاورزی:

بایدباورکنیمکهمیتوانیم

چالش حل مساله در نظام سیاستگذاری ایران  

پیام تسلیت رهبر انقلاب 
در پی شهادت دو قاضی برجسته

در پی شهادت دو تن از قاضیان برجسته قوه ی قضائیه، رهبر انقلاب 
اسلامی پیامی صادر فرمودند.به گزارش ایسنا، متن پیام حضرت آیت الله 

خامنه ای به این شرح است:
بسم الله الرّحمن الرّحیم

شهادت عالمِ مجاهد جناب حجت الاسلام و المسلمین آقای حاج شیخ 
علی رازینی و همکار ایشان قاضی شجاع جناب آقای حاج شیخ محمد مقیسه 
رضوان الله علیهما را به بازماندگان مکّرم ایشان تبریک و فقدان آنان را تسلیت 
عرض می کنم. شهید رازینی در گذشته نیز در معرض سوء قصد بدخواهان 
قرار گرفته و سال ها رنج جانبازی را تحمل کرده بودند. دو برادر گرامی 
ایشان قبلًا به شهادت رسیده اند. رحمت و رضوان خدا بر همه ی آنان و بر 

خانواده های باگذشت و صبورشان باد.
سیّدعلی خامنه ای

رهبری

ستاد کل نیروهای مسلح اعلام کرد
در سانحه برای بالگرد آیت الله رئیسی 

هیچ گمانه زنی به اثبات نرسید
مرکز ارتباطات ستاد کل نیروهای مسلح در بیانیه ای 
هرگونه شبهه افکنی درباره چگونگی و علت شهادت آیت الله 
سیدابراهیم رئیسی و همراهان ایشان را مردود دانسته و 
اظهارنظرهای غیرمسئولانه را ناشی از ناآگاهی یا با اهداف و 
اغراض خاص توصیف کرد. به گزارش ایسنا به نقل از  مرکز 
ارتباطات ستاد کل نیروهای مسلح، در این بیانیه آمده است: 
مدتی است در فضای مجازی و برخی محافل و تریبون های 
مختلف، افراد و اشخاصی پیرامون چگونگی و علت شهادت 
آیت الله سید ابراهیم رئیسی، ادعاهایی مطرح می کنند که 
با حقیقت فاصله دارد و به نظر می رسد ناشی از ناآگاهی و 
بی اطلاعی یا با اغراض خاص عنوان می شود. این در حالی 
است که به استناد 3 گزارش رسمی ستاد کل نیروهای 
مسلح - به عنوان مرجع رسمی و قانونی رسیدگی به این 
سانحه - که حاصل صدها نفر ساعت کار کارشناسی دقیق 
و تحقیقات فنی و میدانی در سطح ملی و محلی بوده، علت 
بروز سانحه برای بالگرد حامل آیت الله رئیسی و همراهان 
ایشان که به شهادت آنها منجر شد، صرفاً »شرایط پیچیده 
جوی وجغرافیایی منطقه« بوده که در گزارش نهایی این 
ستاد تصریح شده است و هیچ یک از گمانه زنی ها از جمله: 
نقص فنی، خرابکاری، ترور، انفجار، جنگ الکترونیک و مانند 
اینها به اثبات نرسید. بنابراین از اصحاب رسانه، اشخاص 
حقیقی و حقوقی و نمایندگان محترم مجلس شورای 
اسلامی درخواست می شود، ضمن خودداری از اظهارنظرهای 
غیرکارشناسی، احساسی و غیرمسئولانه که نتیجه ای جز 
تشویش اذهان عمومی و بسترسازی برای سوء استفاده 
دشمنان ندارد، از هرگونه شبهه افکنی در این خصوص جداً 
خودداری نمایند. انتظار می رود دستگاه محترم قضایی، به 
عنوان مدعی العموم برای پیشگیری از ایجاد هرگونه شائبه 
در اذهان و افکار عمومی با برهم زنندگان امنیت روانی جامعه 

برخورد حقوقی و قانونی به عمل آورد.

ارتش: 
استقامت مردم شجاع غزه به ثمر نشست

ارتش جمهوری اسلامی ایران به مناسبت آتش بس در 
غزه، بیانیه ای صادر و ضمن تبریک برقراری آتش بس به 
مردم مقاوم غزه، گفت: این پیروزی بزرگ اراده مقاومت را 
مستحکم تر کرد. به گزارش ایسنا، متن بیانیه ارتش بدین 
شرح  است: در این لحظه ماندگار تاریخی که پیروزی 
مقاومت با آتش بس در غزه به وقوع پیوسته است و حماسه 
ای بزرگ از سوی ملتی قهرمان رقم خورده است، ضمن 
تبریک این پیروزی ماندگار، مقاومت، ایستادگی و رشادت 
مردم غیور و مقاوم غزه را ارج نهاده و به آن ملت بزرگ که 
رنج ها و سختی های تجاوز، جنایت و آوارگی را تحمل کردند 
ادای احترام می کنیم. امروز، با گذشت 1۵ ماه از جنایات 
وحشیانه رژیم کودک کش صهیونیستی، اراده و استقامت 
مردم شجاع غزه به ثمر نشسته و فتحی مبین برای آن ملت 
غیور در تاریخ سرزمین کهن فلسطین به ثبت رسیده است. 
مردم غزه با صبر و استقامت خود نشان دادند که هیچ قدرتی 
نمی تواند عزم راسخ این ملت در دستیابی به حقوق مسلم 

آنان را متزلزل کند.

هفت ویژگی سند جامع همکاری 
ایران و روسیه

فاطمه مهاجرانی

روز جمعه معاهده مشارکت جامع همکاری های راهبردی 
ایران و کشور روسیه، در راستای همکاری منطقه ای دو 
کشور و با  تمرکز بر حوزه های اقتصادی، سیاسی، امنیتی 
و نظامی  امضا شد. این معاهده  نه  فقط یک سند سیاسی، 
بلکه نقشه راه برای آینده است. زیرا همان گونه که اعلام 
شد دربرگیرنده همه ابعاد همکاری میان دو کشور است. با 
امضای این معاهده که شامل یک مقدمه و 4۷ ماده در همه 
حوزه های مناسبات دوجانبه است، سطح تعاملات ایران و 
روسیه ارتقا یافته، زمینه پیشبرد همکاری ها تسهیل شده 
و این معاهده در اقتدار و همکاری منطقه ای دو کشور با 
تمرکز بر حوزه های اقتصادی، سیاسی، امنیتی و نظامی مؤثر 
خواهد بود. این توافقنامه قراردادی بلندمدت و مبتنی بر 
اصول منشور سازمان ملل متحد، حقوق دوجانبه و توازن 
تعهدات و احترام به تمامیت ارضی است. بر همین اساس 
هفت ویژگی اصلی معاهده مشترک جامع راهبردی بین 

ایران و روسیه را می توان چنین برشمرد:
نخست؛ جدید نیست: معاهده اساسی روابط و اصول 
همکاری بین ایران و روسیه در سال 13۷۹ و در دولت آقای 
سید محمد خاتمی امضا شد و در سال 13۸۰ )2۰۰1( 
به تصویب مجلس رسید. این موافقتنامه عملًا هر 1۰ سال 
به صورت خودکار تمدید می شد. اما از آنجا که روند رو به 
توسعه روابط دو کشور در چند دهه اخیر، باید مبنا و ریشه 
شکل گیری توافقنامه راهبردی باشد، تصمیم گرفته شد 
معاهده به روز و تکمیل شود و دو کشور روی این موضوع 
توافق کردند. درنتیجه در دولت آقای روحانی مقرر شد این 
فرایند طی شود. پس  از آن در دولت سیزدهم )دولت شهید 
رئیسی( نیز مذاکرات درباره این موضوع انجام شد و اکنون 
در دولت چهاردهم از سوی آقای دکتر پزشکیان رئیس 

جمهوری اسلامی ایران امضا شده است.
دوم؛ متداول است: امضای چنین معاهده ای که 
چهارچوب جامع همکاری های دو کشور را مشخص می کند، 

میان کشورهای مختلف رایج است.
سوم؛ متوازن است: یعنی این معاهده بر اساس منافع 
متقابل تنظیم  شده و هیچ تعهد یکطرفه ای در آن وجود 

ندارد.
چهارم؛ بر اساس موازین بین المللی است: در این معاهده 

استانداردها و اصول حقوق بین المللی رعایت شده است.
پنجم؛ جامع است: در این سند همه ابعاد همکاری ها 
و روابط؛ از جمله ابعاد سیاسی، ابعاد اقتصادی، حمل ونقل 
و کریدور ترانزیتی، پولی و بانکی، سرمایه گذاری، علمی، 
اطلاعاتی، قضایی، نفت و گاز، محیط زیستی، کشاورزی 
و امنیت غذایی مورد توجه قرار گرفته است. هرچند سه 
حوزه اصلی معاهده مشارکت راهبردی ایران و روسیه شامل 

اقتصاد، فناوری و فرهنگ و گردشگری است.
ششم؛ علیه طرف یا طرفین ثالثی نیست: این معاهده 
علیه هیچ کشور دیگری نیست، بلکه هدف آن تضمین منافع 
دو کشور است. این تعامل نه باهدف تهدید، بلکه برای تقویت 

امنیت مشترک و حفظ ارزش های انسانی است.
هفتم؛ مانع روابط ایران با دیگر کشورها نخواهد بود: 
امضای این قرارداد همکاری، همان گونه که تاکنون نداشته 
است، از این به بعد نیز منافاتی در حوزه همکاری با دیگر 
کشورها نخواهد داشت. براین اساس، همانگونه که وزیر 
محترم امور خارجه دولت مطرح کردند، باید باز هم تأکید 
کرد که ایران و روسیه با آگاهی از مسئولیت تاریخی خود 
در حال ساختن نظم جدیدی هستند که در آن همکاری، 

جایگزین هژمونی و احترام، جایگزین تحمیل خواهد شد.

دفاعی

یادداشت

 برگزاری نشست سران سه  قوه 
در نهاد ریاست جمهوری

نشست مشترک سران قوای مجریه، مقننه و قضاییه در نهاد ریاست 
جمهوری برگزار شد. به گزارش ایسنا، نشست مشترک سران قوای مجریه، 
مقننه و قضائیه به میزبانی رئیس جمهور پزشکیان در نهاد ریاست جمهوری 

برگزار شد.

جلسه پزشکیان و پوتین راس موعد مقرر برگزار شد
معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور با رد ادعای کذب 
رسانه بیگانه فارسی زبان، تاکید کرد: جلسه رؤسای جمهوری اسلامی ایران 
و جمهوری فدراسیون روسیه دقیقا رأس موعد مقرر و در زمانی بیشتر از 
زمان پیش بینی شده برگزار شد. در پی دروغ پردازی های یک رسانه بیگانه 
فارسی زبان برای به حاشیه کشاندن سفر موفقیت آمیز »مسعود پزشکیان« 
به مسکو، معاون ارتباطات و اطلاع رسانی دفتر رئیس جمهور امروز شنبه 
2۹ دی ماه 14۰3 در گفت وگو با خبرنگار سیاسی ایرنا، گفت: جلسه رؤسای 
جمهوری اسلامی ایران و جمهوری فدراسیون روسیه دقیقا رأس موعد مقرر 
برگزار شد و جلسات در دو سطح محدود و گسترده در زمانی بسیار بیشتر از 
زمان پیش بینی شده انجام شد. »سیدمهدی طباطبایی« تصریح کرد: امان از 
داستان سرائی های منابع ظاهرا مطلع! در مذاکرات مسکو علاوه بر امضای توافق 
جامع راهبردی، افق گشایی های بسیار خوبی در روابط آتی ایران و روسیه در 

زمینه های مختلف اقتصادی، فرهنگی، امنیتی و سیاسی صورت پذیرفت.
وی افزود: سیاست دیپلماسی مثبت و تعاملات چندجانبه با قدرت های 
بزرگ جهانی در جهت گسترش صلح و امنیت ذیل اصول عزت، حکمت و 
مصلحت دستور کار جدی دکتر پزشکیان و دولت چهاردهم است. به گزارش 
ایرنا، روز گذشته یک رسانه بیگانه فارسی زبان مدعی شده بود که رئیس جمهور 

اسلامی ایران برای دیدار با پوتین به مدت یک ساعت معطل شده بودند.

قائم پناه: 
دولت مصرانه پیگیر تصویب FATF است

 FATF معاون اجرایی رئیس جمهوری گفت: دولت مصرانه پیگیر تصویب
 FATF است و به طور قطع بخشی از فشارهای ناشی از تحریم پس از پذیرش
برطرف خواهد شد. »محمدجعفر قائم پناه« در گفت وگو با ایرنا و در پاسخ به 
 FATF واکنش تند برخی افراد از جمله نمایندگان مجلس علیه بررسی دوباره
در مجمع تشخیص مصلحت نظام،که با درخواست رئیس جمهور و موافقت 
رهبر معظم انقلاب در دستور کار قرار گرفته است، تصریح کرد: شنیده شدن 

یک صدای واحد با دموکراسی و مردم سالاری سازگار نیست.
معاون اجرایی رئیس جمهوری تاکید کرد: نمایندگان مجلس هم باید بتوانند 
نظرات خود را اعلام کنند و دولت نیز شنونده دیدگاه و سخنان مخالفان است. 
افراد روحیات شخصی متفاوتی دارند، برخی هم ممکن است مطلبی را با فریاد 
و یا صدای بلند بگویند، حق نمایندگان است که به هر موضوعی که صلاح 
می دانند اعتراض کنند اما برای ما نظر کلی مجلس مهم است. سرپرست نهاد 
ریاست جمهوری یادآور شد: FATF در مجلس شورای اسلامی مصوب شده 
است و نمی شود قانونی که یکبار تصویب شده و نظر مجلس درمورد آن اعلام 
شده است، مجدد به رای گذاشته شود. معاون اجرایی رئیس جمهوری گفت: 
اعتراض حق نمایندگان مجلس شورای اسلامی است، دولت مصرانه پیگیر است 
و FATF در مجمع تشخیص مصلحت نظام مطرح خواهد شد. قائم پناه در 
پاسخ به این سوال که دولت تا چه میزان نسبت به تصویب FATF در مجمع 
تشخیص مصلحت نظام امیدوار است، اظهار داشت: ارزیابی دقیقی از وضعیت 
بررسی در مجمع نداریم اما بر این باور هستیم که قطعا بخش از فشار تحریم ها 

پس از پذیرش FATF برطرف خواهد شد.

دبیری:
 ۱2۷ میلیارد دلار یارانه پنهان 

در کشور توزیع می شود 
معاون پارلمانی رئیس جمهور گفت: 12۷ میلیارد دلار یارانه پنهان در کشور 

توزیع می شود که معادل یک سوم کل تولید ناخالص ملی است.  
به گزارش ایرنا، شهرام دبیری روز شنبه در آیین اختتامیه نخستین جشنواره 
استانی نشان مسوولیت اجتماعی در زنجان افزود: یارانه پنهان انرژی در کشور 
مبلغ خیلی بالایی است و یکی از دلایل قاچاق منابع انرژی هم همین موضوع 
است. وی با بیان اینکه دولت بر تدبیر این مساله متمرکز است، اظهار کرد: در 
مصرف هم مشکل داریم که یکی از دلایل آن ارزان بودن انرژی است، دولت در 
پی برنامه ریزی است تا با مشارکت مردم و رعایت الگوهای تعیین شده میزان 

مصرف را پایین بیاورد تا صنایع و تولید دچار مشکل نشود.
دبیری خاطرنشان: رئیس جمهور تاکید دارند برق صنایع قطع نشود تا 
تولید با مشکل مواجه نشود ولی بالاخره با محدودیت مواجه هستیم. معاون 
پارلمانی رئیس جمهور گفت: ناترازی ها در طول سال ها به تدریج ایجاد شده 
و عوامل مختلفی مثل قیمت گذاری دستوری و عدم مدیریت روی آن تاثیر 
گذاشته است. وی در بخش دیگری از سخنان خود با بیان اینکه مسوولیت های 
اجتماعی بنگاه ها از موضوعات مهم است، گفت: این مهم نشان از آن دارد که 
فعالان اقتصادی در عین فعالیت های اقتصادی به یک سری از ارزش های انسانی 
توجه دارند. دبیری با بیان اینکه ایفای مسوولیت اجتماعی در سطح کشور به 
خوبی انجام می شود، خاطرنشان کرد: جدی گرفتن مسوولیت اجتماعی باعث 
می شود نسل آینده از نظر منابع و محیط زیست دچار مشکل نشوند.  دبیری با 
بیان اینکه فعالیت های خیریه هم در کنار مسوولیت های اجتماعی مهم است، 
گفت: انجمن خیریه حمایت از بیماران سرطانی مهرانه زنجان به عنوان الگویی 
در سطح کشور مطرح است و اکثر مردم استان زنجان که نزدیک 2۵۰ هزار 

خیر را شامل می شود در فعالیت و اقدامات آن مشارکت دارند.

حضرتی: 
احزاب در رصد و تحلیل اوضاع کشور فعال باشند

رئیس شورای اطلاع رسانی دولت گفت: احزاب باید به عنوان نهادهای مدنی، 
در رصد و تحلیل اوضاع کشور فعال باشند. به گزارش ایسنا، حضرتی در 
جلسه ای که در استانداری خوزستان با حضور نمایندگان احزاب اصلاح طلب 
برگزار شد، به تحلیل وضعیت کنونی کشور و چالش های پیش رو پرداخت و بر 
لزوم همکاری و همفکری احزاب در راستای تحقق مطالبات مردم تأکید کرد و 
با اشاره به تحولات سیاسی اخیر گفت: شما باید تلاش کنید گفتمان اصلاحات 
را در سطح جامعه تقویت کنید. وی به چالش های موجود در زمینه های 
اجتماعی و اقتصادی اشاره کرد و گفت: باید با صبر و تدبیر به حل مشکلات 
بپردازیم و از ظرفیت های جوانان و احزاب برای پیشبرد اهداف استفاده کنیم. 
عجله در این زمینه می تواند به عواقب منفی منجر شود. وی به اهمیت توجه به 
مطالبات مردم و نقش احزاب در این زمینه پرداخت و گفت: ما باید به عنوان 
نمایندگان مردم، به مطالبات آن ها پاسخ دهیم و در این راستا همکاری و 
همفکری با یکدیگر ضروری است. احزاب باید به عنوان نهادهای مدنی، در رصد 
و تحلیل اوضاع کشور فعال باشند. رئیس شورای اطلاع رسانی دولت همچنین 
به ضرورت توجه به مسائل زنان و اقوام در سیاست گذاری های دولت اشاره کرد 
و افزود: باید به این موضوعات به طور جدی پرداخته شود تا همه اقشار جامعه 

احساس کنند که در تصمیم گیری ها نقش دارند. 

دولت


